*Incipit prologus Regule pauperum commilitonum Christi  
Templique Salomonici.*

1. Omnibus in primis sermo noster dirigitur quicumque proprias voluntates sequi contempnunt et summo ac vero regi militare animi puritate cupiunt, ut obediencie armaturam preclaram assumere intentissima cura implendo preoptent et per-

1. — 1. Ms. de Paris omet o.

seculiere chevalerie jusques ci, en laquelle Jhesu Crist nen fu mie cause, mais solement por l'umaine favour vos l'embrassastes, que vos segués ceaus les qués Dieu a eslis de la masse de perdition et a ordenés per sa agreable pitié a la defension de sainte yglise, que vos vos hastés de ajoster a eaus perpetuelment.

2. Devant toutes choses quiquionques seit<sup>1</sup> chevalier de Crist, eslisant tant sainte conversation, toi entor ta profession, covient ajoustier pure diligence e ferme perseverance, qui est si digne et si sainte, et si haute est coneue a estre, que se ele est gardée purement et pardurablement, tu desserviras a tenir compagnie entre les martirs qui donerent por Jhesu Crist lor armes. En cele religion est florie et ressuscitée orde de chevalerie. Laquele orde desprisoit<sup>2</sup> amor de justise, ce que apartenoit a son office, et nen faisoit pas ce que devoit : ce est defendre povres, veves,

severando impleant. Hortamur itaque qui usque nunc miliciam secularem, in qua Christus non fuit causa, sed solo humano favore amplexati estis, quatinus horum unitati, quos Deus ex massa perditionis elegit et ad defensionem sancte ecclesiae gratuita pietate composuit, vos sociandos perhenniter festinetis.

2. Ante omnia autem quicumque es, o Christi miles, tam sanctam conversationem eligens, te circa professionem tuam oportet puram adhibere diligentiam ac firmam perseverantiam, que a Deo tam digna, sancta et sublimis esse dinoscitur, ut si pure et perseveranter observetur inter militantes qui pro Christo animas suas dederunt sortem obtinere mereberis. In ipsa namque reffloruit jam et revixit ordo militaris, qui despecto justicie zelo non pauperes aut ecclesias defensare, quod

2. — 1. P. corrige en marge *vodra estre*, mais le texte latin porte bien *sit*.

2. D. R. *despisoit*.

orfelines et yglises. Mais s'esforsoient ademblier et despoillier et tuer. Bien aeuve<sup>3</sup> Damedieu avec nos et nostre sauveor Jhesu Crist; lequel a mandé ses amis de la sainte cité de Jherusalem, en la marche de France et de Bergoigne, lesquels por les salus de nos et por l'acroiissement de la veraie foy ne cessent offrir lor armes a Dieu, plaisant sacrefice.